
OBSAH

Úvodem.......................................................................................................  3
M asopust....................................................................................................  5

Hromnice - 2 února 6
Ochránce lidí před chorobami 6
Osvaté Dorotě uschne kosila na plotě 8
Hanácké právo, zálom a zasazování děvčat 10
Maškary 12
Pochovávání basy 15

Postní doba................................................................................................. 17
Popeleční středa, 17
Svatý Řehoř -12. března 18
Svatý Josef -19. března 19
Postní neděle 20
Vynášení smrti 20
Jedlička aneb chození s létem 22
Květná neděle 26
Pašijový týden se nazývá též velký nebo svátý 27
Křížová cesta 28
Klapače, vrkače, hrkače a brkače 29

Velikonoční svátky jsou největšími svátky křesťanského světa . . .  31 
Vynášení Pámbučka a Ježíškovy matičky 31
Boží hod velikonoční 33
Kraslice 33
Pomlázka, mrskut, šmikustr 36
Oplátková 38
Otevírání studánek 38

Jaro ..............................................................................................................40
Svatý Jiří - 24. dubna 41
Svatý Marek a křížové dny 42
Hrajeme si 43
Filipojakubská noc, stavění a kácení máje 46
Svatý Florián - 4. května 47
Vodníci a hastrmani 49
Zmrzlí muži a svátá Žofie 52
Nanebevstoupení Páně 52

Svatodušní sv á tk y .....................................................................................53
Jízda králů, honění krále 53
Královničky 56
Stínání berana 58
Medardovské počasí - 8. června 59
Svátek Božího těla 59

L éto..............................................................................................................62
Tajuplná noc lásky 62
Divoženky, polednice, klekánice 63
Poutě a procesí 65
Žně před sto lety 68
Pluhy a žací stroje 71
Mlácení obilí 72
Od mlátiček ke kombajnům 74



Dožinky 75
Dočesná 76
Lidové slavnosti 77
Hody, ale ne „císařské“ 78

Jak šel život............................................................................ ..................80
Narození a křest dítěte 80
Vínky, „posílánído neděl“ a „óvod“ 81
Svatba 82
Zalikování 85
Svatební koláč a svatební stromek 87
Svatební říkání 87
Výměnkáři patřili к vícegenerační rodině 91
Smrt v životě našich předků 92

Řemesla a jiné činnosti, které téměř neznáme................ ..................96
Košíkáři 96
Mlíkaři, mlíčaři nebo mlíčáci 97
Kůžkaři jezdí po vesnicích dodnes 98
Kolomazníci 98
Olejáři 99
0  stloukání másla 99
Konopí bylo důležitou textilní surovinou 100
Přástky 100
Draní peří - dračky 102
Vaření povidel 102

•Včely a včelaření 103
Noční hlídači, ponocní 104
Knoflíkáři 105
Podomní řemeslníci a obchodníci 106

P odzim ................................................................................... .............. 109
Císařské hody Josefa II. 109
Ze života na vesnici 109
Jak se rodil pokrok 110
Vzpomínka na zemřelé 112
Martinská sýpka 113
Patronka básníků, hudebníků a pěvců 116
Svatá Kateřina byla patronkou žen a studentů 116

Doba adventní...................................................................... .............118
Na svátého Ondřeje 119
Svátek svaté Barbory 120
Svatý Mikuláš nakupoval na jarmarku 120
Lucie noci upije, ale dne nepřidá 122

Z im a ...................................... ............................................... .............124
Jízda na saních 124
Zima na selském gruntě 124
Ledování a bruslení 125

Doba vánoční......................................................................... .............127
Hanácké vánoce před šedesáti lety 127
Vánoční zvyky na střední Moravě 129
Mezi Vánocemi a svátkem Tří králů 131
Tři králové 134

Počítání č a su ......................................................................... .............137


